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Geachte mevrouw Heine en mevrouw Biesmans-Dreessen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“Afgelopen week berichtte de econoom Piet Rietman van de ABN AMRO Bank dat hij verwacht dat ongeveer 1 miljoen huishoudens in de financiële problemen komen door inflatie en vooral door de stijgende prijzen van voedsel en energie. De fractie CDA Maastricht maakt zich grote zorgen welke gevolgen dit gaat hebben, ook voor de inwoners van Maastricht. Zeker aangezien er in Maastricht een hoger percentage huishoudens in armoede leeft dan het landelijk gemiddelde. Wij hebben in het kader van armoedebestrijding en vroegsignalering de volgende vragen.”

Vraag 1:
Is er een toename van meldingen over zorgelijke betaalachterstanden?

Antwoord 1:
In het eerste kwartaal van 2022 zagen wij een stijging met betrekking tot het aantal ontvangen signalen van achterstanden door de vaste lasten partners, zoals woningcorporaties, energiemaatschappijen, waterleidingmaatschappij en zorgverzekeraars.. Op dit moment zien wij dat het aantal signalen weer afgenomen is. Een mogelijke verklaring hiervoor is dat veel inwoners hebben aangegeven dat zij hun ontvangen vakantiegeld gebruikt hebben om betalingsachterstanden te voldoen. Ook hebben inwoners die bij Sociale Zaken Maastricht-Heuvelland bekend waren, en die recht op de energietoeslag hebben, reeds € 800 ontvangen. Inwoners die de energietoeslag niet automatisch hebben ontvangen, kunnen deze per 1 juli 2022 zelf aanvragen. Het kabinet heeft daarbij recent aangekondigd dat de energietoeslag verhoogd wordt, namelijk van € 800,- naar
€ 1300,-.

Vraag 2:
Heeft de gemeente Maastricht proactief contact met de energieleveranciers en de woningcoöperaties over de stijgende prijzen en wordt er in gezamenlijkheid een prognose gemaakt hoeveel huishoudens, met name het komende half jaar, in de financiële problemen
(kunnen) komen?

Antwoord 2:
Met de vaste lasten partners zijn convenanten afgesloten. Hierbij zijn afspraken vastgelegd over de opvolging van signalen, zoals bijvoorbeeld het melden van een achterstand na het sociale incassotraject en de opvolging van signalen door de gemeente en/of samenwerkingspartners.
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De gemeente, woningcorporaties en huurdersbelangenverenigingen in Maastricht maken al enige jaren prestatieafspraken. Een van de onderdelen van de prestatieafspraken betreft de betaalbaarheid van de sociale huurvoorraad. Permanent wordt in de werkgroep de voortgang gemonitord middels een gezamenlijke actielijst. Tenminste eenmaal per jaar vindt formele (bestuurlijke) evaluatie plaats op basis waarvan ambities en resultaatperspectieven verantwoord bijgesteld kunnen worden voor de volgende jaarschijf.

Met de overige convenantpartners zijn er geen afspraken gemaakt over eventuele prijsstijgingen en als gemeente hebben wij hier ook geen invloed op.

Tot slot wordt met geen van de genoemde partijen een prognose gemaakt over inwoners die mogelijk in de financiële problemen komen.

Vraag 3:
Zo niet, bent u bereid een prognose te maken al dan niet in gezamenlijkheid met de externe partners?

Antwoord 3:
Nee. De gemeente Maastricht monitort het aantal ontvangen signalen. Op het moment dat er een stijging is in het aantal signalen dat een signaalpartner doorgeeft, zullen wij met deze het gesprek aangaan om te bekijken waar de mogelijke oorzaken liggen en hoe de gemeente Maastricht hierin een mogelijke rol kan spelen.


Vraag 4:
Is er contact met de buurthuizen en verenigingen over de stijgende energieprijzen? Zo ja, hoeveel ervaren op dit moment al financiële problemen hierdoor? Zo nee, bent u bereid dit te doen?

Antwoord 4:
In de periode december 2021 tot en met april 2022 is er een ambtelijke rondgang geweest langs de door de gemeente erkende gemeenschapshuizen (18 in totaal), voor een zogenaamde ‘nulmeting’.
Bij die rondgang zijn de stijgende energieprijzen besproken. Of, en zo ja, hoeveel van de 18 gemeenschapshuizen financiële problemen ervaren wegens de stijgende energieprijzen is niet te zeggen. De gemeente heeft geen inzage in de boekhouding van de gemeenschapshuizen.


In de afgelopen jaren heeft Corona geleid tot een verlies aan inkomsten bij de gemeenschapshuizen.

In de gesprekken hebben de gemeenschapshuizen met name een koppeling gemaakt tussen de verslechterde financiële situatie en Corona. In deze periode hebben de gemeenschapshuizen wel 2x

Coronasteun ontvangen.

Mogelijk wordt het verlies aan inkomen thans, post Corona, (deels) hersteld. De gemeenschapshuizen hebben evenwel ook aangegeven de stijgende energieprijzen te zien als een financieel risico voor de toekomst.

Vraag 5:
Is de wethouder bekend met het werk van SUN Nederland?

Antwoord 5:
Ja. Stichting SUN heeft de wethouder benaderd en binnenkort volgt er een afspraak. Onderwerpen van gesprek zijn onder andere een startbudget voor giften en de oprichting van een Sociaal Leenfonds via een SUN-noodhulpbureau. .
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Vraag 6:
Denkt de wethouder dat SUN Nederland van toegevoegde waarde kan zijn in Maastricht? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Dit is onder andere afhankelijk van het gesprek en hoe de diensten van Stichting SUN zich verhouden met de reeds bestaande gemeentelijke dienstverlening en samenwerkingspartners op het gebied van schuldhulpverlening.

Vraag 7:
SUN Nederland toetst middels een draagvlakonderzoek haar nut, wenselijkheid en haalbaarheid. Is de wethouder bereid zo’n draagvlakonderzoek te starten?

Antwoord 7:
Zie antwoord vraag 6.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Jeugdzorg, Vastgoed, Personeel en Organisatie

